Hanefî âlimlerin, konu ile ilgili kanaatlerini bazı rivâyetlere da-
yandırdıkları ve çeşitli sahâbî, tâbîi ve daha sonra gelen ilim adamla-
rından nakledilen görüşlerle de destekledikleri görülür:

1. Hadisler
Hanefiyye’nin en önde gelen isimleri olan Ebû Hanîfe

(150/767), Ebû Yûsuf (182/798) ve İmâm Muhammed (189/804) de
dâhil olmak üzere hemen bütün Hanefî âlimler tarafından nakledilen
bir hadise göre

“Hz. Peygamber namazı kıldırıyordu. Bu sırada kıble tarafından
âmâ bir sahâbînin geldiği görüldü. O da namaza iştirâk etmek isti-
yordu. Fakat ayağı yerdeki bir çukura takıldı.

gamber’den naklidir.10 Diğer taraftan özellikle Şâfiiyye’ye mensup
bazı hadis âlimleri, Ebû Yûsuf’un zikrettiği senedde ismi geçen Ma-
bed’in Mabed el-Cühenî olduğunu ifade etmektedir. Mabed el-Cühenî
(80/699) ise tâbiîndendir ve Hz. Peygamber’i görmemiştir. Dolayısıyla
sened, mürseldir ve zayıftır. Diğer taraftan hadisçiler Mabed el-
Cühenî’nin Basra’da kader hakkında ilk kez yorum yapıp onu redde-
den kişi olduğuna da özellikle dikkat çekmişlerdir.11 Hanefî
ulemâdan bazılarına göre ise bu senedde ismi geçen Mabed, el-
Cühenî değil Mabed b. Ebî’l-Mabed el-Huzâî’dir. Bu şahsın ise sahâbî
olduğunda şüphe yoktur. Dolayısıyla Şâfiîlerin hadis ile ilgili itirâzları
yersizdir.12 Ancak bu senedde ismi geçen Mabed’in, Mabed el-Cühenî
olduğunu ifade eden Hanefî âlimler de vardır.13

Bu senedin bir başka problemi de Hasan el-Basrî’dir. Zira Mu-
hammed b. Sîrîn (110/728) gibi bazı hadisçilere göre Hasan el-
Basrî’nin mürsellerinden uzak durmak gerekir. Zira o, hadisi kimden
aldığına bakmamakta, bunu önemsememektedir.14

İmâm Muhammed ise bu hadisi mânâ ile rivâyetten kaynakla-
nan bazı ufak değişikliklerle “Ebû Hanîfe ← Mansûr b. Zâzân ← Ha-
san el-Basrî ← Hz. Peygamber” ve “Ebû Muâviye el-Kûfî ← Ameş ←
İbrahim en-Nehaî ← Hz. Peygamber”15 şeklinde iki sened ile aktarır.

İmâm Muhammed tarafından nakledilen birinci rivâyet bir tâbiî
olan Hasan el-Basrî’nin (110/728) doğrudan Hz. Peygamber’den nak-
li şeklinde gelmiştir. Dolayısıyla bu sened mürseldir. İkinci sened ise
İbrahim en-Nehaî’nin (96/715) doğrudan Hz. Peygamber’den nakli
şeklindedir. İbrahim en-Nehaî; Hz. Âişe, Enes b. Mâlik, Muğîre b.
Şube gibi sahâbîleri görmekle birlikte onlardan hadis işitmemiştir.
Naklettiği hadisleri Alkame b. Kays (62/681), Mesrûk b. el-Ecda‘
(63/682), el-Esved b. Yezîd (75/694) ve Şurayh el-Kâdî (78/697) gibi
tâbiîlerden almıştır.16 Öyleyse namazdaki kahkahanın abdesti boz-

10 Bu konuda bkz. İbn Adiyy, Abdullah b. Adiyy, el-Kâmil fî Du‘afâi’r-Ricâl, Bey-

rut 1988, III, 167; İbn Hacer, Ahmed b. Ali el-Askalânî, ed-Dirâye fî Tahrîci
Ehâdîsi’l-Hidâye, thk. Abdullah Hâşim el-Yemânî, Beyrut trs., I, 37.

Peygamber ara-
sında bir sahâbî ve bir tâbiî râvînin bulunması gerekir. Dolayısıyla
sened munkatı/mudaldir ve hadis usûlü kâidelerine göre zayıftır.
Gerçi Yahya b. Maîn (233/848), İbrahim en-Nehaî’nin böyle munkatı
senedlerle naklettiği haberlerin sahih olduğunu ifade etmiştir. Ancak
ona göre bunun iki istisnâsı vardır. Birincisi Hz. Peygamber’in,
ticâret için Bahreyn’e gidip gelen bir sahâbîye namazlarını ikişer re-
kat kılabileceğini söylediği hadis; ikincisi ise namazda kahkaha ile
gülmenin hem namazı hem de abdesti bozacağına dair bu rivâyet-
tir.17

Şâfiî hadis âlimlerine göre tüm bu senedlerin önemli bazı illet-
leri daha vardır. Darekutnî (385/995) ve Beyhakî’nin (458/1066)
verdiği bilgiye göre Ebû Hanîfe, bu hadisin senedinde Mansûr b.
Zâzân (131/748) konusunda hataya düşmüştür. Zira Mansûr bu
hadisi aslında Mabed’den değil Muhammed b. Sîrîn’den (110/728)
nakletmiştir. Yani Mansûr ile Mabed arasında Muhammed b. Sîrîn
de olmalıdır. Nitekim Ğaylân b. Câmi ve Hüşeym b. Beşîr bu hadisi
“İbn Sîrîn ← Mansûr b. Zâzân” senediyle nakletmişlerdir. Ğaylân ve
Hüşyem ise, senedler konusunda Ebû Hanîfe’den daha bilgilidir.18

Kısacası hem Ebû Hanîfe hem de iki öğrencisi tarafından nak-
ledilen senedlerden bir veya iki râvînin düşmesi sebebiyle (ister mür-
sel isterse mudal olsun) munkatıdır.

Mürsel, hadisçilerin büyük çoğunluğuna göre, bir tâbiînin
sahâbîyi atlayarak doğrudan Hz. Peygamber’den naklettiği hadistir.19
Başta usûlcülerle fıkıhçılar olmak üzere, hadisçiler dışında kalan
ulemâya göre ise mürsel, senedinde kopukluk bulunan tüm rivâyet-
leri kapsamaktadır.20 Nitekim Hanefiyye’den Serahsî (490/1096)

b. İsmail, et-Târîhu’l-Kebîr, Beyrut trs., I, 333; İbn Ebî Hâtim, Abdurrahman
b. Ebî Hâtim, el-Cerh ve’t-Ta‘dîl, Beyrut 1952, II, 144; İbn Hibbân, Muham-
med b. Hibbân, Kitâbu’s-Sikât, Beyrut 1975, IV, 9; Zehebî, Muhammed b.
Ahmed, Mîzânu’l-İ‘tidâl fî Nakdi’r-Ricâl, Beyrut 1995, I, 204; İbn Hacer, Ah-
med b.

Mâlik: “من قھقه في الصلاة قھقھة شديدة فعليه الوضوء والصلاة”

ı. Ensârdan bir zât. Bu sahâbî, Şâfiî hadis âlimi İbn Hacer’in
naklettiğine göre Ebû Mûsa el-Eşarî’dir.29

Hadis âlimlerine göre bütün bu rivâyetler ya senedlerindeki ın-
kıtâ ya da zayıf râvîler sebebiyle illetlidir.30 Hatta Şâfiî hadis âlimi
Nevevî’ye (676/1277) göre bu konuda rivâyet edilen hiçbir hadisin
değeri yoktur. Hadisçiler bunların zayıf olduğunda ittifâk etmiş,
“namazda kahkahanın abdesti bozduğuna dair herhangi bir sahih
hadis olmadığını” söylemişlerdir.31 Ancak Hanefîlere göre, bunların
bir kısmı gerçekten zayıf olsa da tariklerinin, metinlerinin ve râvîleri-
nin çokluğu ve farklılığı sebebiyle birbirlerini takviye etmektedirler.
Kaldı ki zayıf olduğu söylenenler de, fıkhî açıdan bunların muh-
tevâsını reddeden muhâliflere göre böyledir.32

Başta “kahkaha hadisini en iyi bilen kişi” olarak tavsif edilen
Abdurrahman b. Mehdî (198/814), ayrıca Ahmed b. Hanbel
(241/855) ve İbn Adiyy (365/976) olmak üzere hadis âlimlerine göre
“namaz esnasında kahkaha ile gülmenin abdesti bozduğuna” dair bu
hadis kimden gelirse gelsin aslında medârı/kaynağı Ebû’l-Âliye Rafî‘
b. Mihrân er-Reyâhî’dir (90/708). Yani hadis, aslında onun hadisidir.
Bu hadisi rivâyet eden Hasan el-Basrî, Katâde, İbrahim en-Nehaî ve
Zührî gibi isimlerin medârı ve mercii de -hadisleri ister mürsel ister
muttasıl nakledilsin- Ebû’l-Âliye’dir.33 Bazı hadis müellifleri, yukarı-
da ismi geçenler de dâhil olmak üzere pek çok râvînin bu hadisi
Ebû’l-Âliye’den aldığını gösteren senedler zikretmektedir.

Sika bulanların onu
tenkid ettiği tek hadis ise “namazda kahkaha ile gülmenin hem na-
mazı hem de abdesti bozduğuna” dair bu rivâyettir. Meselâ İmâm
Şâfiî’ye (204/820) göre Ebû’l-Âliye’nin bu hadisinin hiçbir değeri yok-
tur.34 Muhammed b. Sîrîn’e (110/728) göre ise Ebû’l-Âliye’nin bütün
mürsellerinden uzak durmak gerekir. Zira o, kim olduğunu önemse-
meden herkesten hadis almaktadır.35

Namazda kahkaha ile gülmenin abdeste herhangi bir etkisinin
olmadığını savunanlar, hadisin muhtevâsıyla ilgili bazı tenkidlerde de
bulunmuşlardır.

Ayrıca vârid olduğu mesele, umûmî belvâ kabîlinden de değildir.
Zira namazda kahkaha ile gülen insana çok rastlanmaz.41

2. Bazı Sahâbî, Tâbiî ve Daha Sonra Gelen İlim Adamların-
dan Nakledilen Görüşler
İmâm Muhammed’in, kendisine kadar ulaşan bir senedle nak-

lettiğine göre İbn Ömer (73/693), namazda kahkaha ile gülen birinin
hem namazını hem de abdestini iâde etmesi gerektiği görüşündedir.

İmâm Muhammed’in belirttiğine göre Saîd b. Cübeyr (95/714)
de namazda kahkaha ile gülen birinin hem namazının hem de abdes-
tinin bozulacağı kanaatindedir.

Hanefî ulemânın, görüşlerine en çok önem verdiği isimlerden
olan İbrahim en-Nehaî’ye (96/715) göre de namazda, tebessüm et-
menin veya sırıtmanın ne namaza ne de abdeste bir etkisi vardır.
Ancak kahkaha ile gülen biri abdestini ve namazını yeniler, sonra da

40 Hanefiyye’ye göre Kur'ân’a ziyâde nesihtir ve âhâd cinsinden olan bir haber,

mütevâtiri neshedemez (bu konuda meselâ bkz.

Zira namaz içerisinde konuşma kabîlinden sayı-
lan fiillerin en kötüsü budur.42

Hanefî hadisçi Aynî’nin naklettiğine göre bu isimler yanında
Hasan el-Basrî (110/728), Evzaî (157/774) ve Süfyân es-Sevrî
(161/778) de namazda kahkaha ile gülmenin hem namazı hem de
abdesti bozduğu kanaatindedir.43

B. “Namazda Kahkaha İle Gülmenin Abdeste Etkisi Yoktur”
Görüşü ve Delilleri
Hanefiyye dışında kalan mezheplere göre namazda kahkaha ile

gülmenin abdeste bir etkisi yoktur.

İmâm Mâlik’e (179/795) göre yalnız başına namaz kılan birisi
kahkaha ile gülerse namazını bozar ve yeniden başlar. Eğer sadece
tebessüm ederse namazını bozmasına gerek yoktur. İmâm arkasında
namaz kılan kişi de eğer tebessüm ederse namazı bozulmaz. Ama
kahkaha ile gülerse imâm ile birlikte namazı bitirir, fakat daha sonra
yeniden kılar.44 Aslında İmâm Mâlik’e göre abdest, sadece mutat yol-
lardan çıkan bir şey veya uykudan dolayı bozulur.45

İmâm Şâfiî’ye (204/820) göre de namazda kahkaha ile gülme-
nin abdeste herhangi bir etkisi yoktur. Zira bu fiilin hades ile her-
hangi bir ilişkisi bulunmamaktadır.46 Ona göre de abdesti bozan
âmiller, mutat (ön ve arka) yollardan çıkan şeylerdir. Zira Allah Taâlâ
abdest âyetinde47 abdesti bozan şeyleri “tuvalet” ile ilişkilendirmiş-
tir.48

Mâlikî fıkıhçı İbn Rüşd (595/1198) ve Şâfiî hadis âlimi Nevevî
(676/1277), namazda kahkaha ile gülmenin abdesti bozmadığı görü-
şünü ulemânın cumhûruna nispet eder.49

Hanefiyye dışında kalan bu mezheplere göre eğer bu şekilde
gülme diğer hades kabul edilen şeylerde olduğu gibi abdeste zarar
veriyor olsaydı, namaz dışında da abdesti bozması gerekirdi.

ulaşmayan gülmeye” hamledilebilir. Böylece konu ile ilgili deliller
birbirleriyle çelişmemiş olur.”55

Hanbelî âlim İbn Kudâme’ye (620/1223) göre de Câbir b. Abdil-
lah’ın Hz. Peygamber’e izâfe ile naklettiği bu hadis, namazda gülme-
nin abdesti bozmayacağını göstermektedir.56 Görebildiğimiz kadarıyla
bu hadis sadece Dârekutnî’nin Sünen’inde yer almaktadır ve şöyle
bir sened yapısına sahiptir:

Nevevî bu nok-
tada, Buhârî de bu haberin mevkûf rivâyetine yer verdiğine dikkat
çeker.61

2. Bazı Sahâbî, Tâbiî ve Daha Sonra Gelen İlim Adamların-
dan Nakledilen Görüşler
Namazda kahkaha ile gülmenin abdesti bozmadığını savunan

mezheplere mensup ilim adamlarının verdikleri bilgilere göre
sahâbeden İbn Mesud (32/652), Ebû Musa el-Eşarî (42/662) ve

57 Ebû Süfyân, münekkidler tarafından “değeri yok”, “hadisi zayıf kabul edilir”,

“hadisi yazılır ancak kuvvetli değildir” gibi lafızlarla tenkid edilmiştir. Diğer ta-
raftan Câbir b. Abdillah’dan sadece dört hadis duyduğu, ondan naklettiği di-
ğer hadisleri ise sahîfeden aktardığı ifade edilir.

Câbir b. Abdillah (78/697) gibi isimlerle başta Urve b. ez-Zübeyr
(93/712), Saîd b. el-Müseyyeb (94/712), Ebû Bekir b. Abdirrahman
(94/713), Hârice b. Zeyd b. Sâbit (100/718), Âmir eş-Şâbi (103/721),
el-Kâsım b. Muhammed (107/725), Süleymân b. Yesâr (107/725),
Mekhûl (112/730), Atâ b. Ebî Rabâh (114/732) ve İbn Şihâb ez-
Zührî (124/742) olmak üzere tâbiûnun büyük kısmı bu görüştedir.
Daha sonra gelen ulemâdan İshâk b. Râhûye (238/852), Davud ez-
Zâhirî’nin (270/884) de aynı kanaatte olduğu nakledilir.62

Burada adı geçen bazı sahâbîlerle tâbiîlerin, Hanefîler tarafın-
dan nakledilen ve namazda “kahkaha ile gülmenin abdesti de boza-
cağına” delâlet eden rivâyetlerin senedlerinde de yer aldığı dikkat
çekmektedir.